Denique Concilium Tridentinum sic pronuntiat: *Si quis dixerit Matrimonium non esse verè & propriè unum ex septem legis evangelicæ Sacramentis, à Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre, anathema sit.* (*Sess. 24. de Matrim. can. 1.*) Ergo, cum Matrimonii Sacramentum impugnare cœperunt Lutherus & Calvinus, ipsius fides in Ecclesia Latina vigeat.

Prob. secunda pars quæ Ecclesiam Græcam spectat. 1^o. Simeon Theſſalonicensis doctrinæ famâ nulli ætatis suæ secundus, & qui paulò ante Concilium Florentinum vixit, sic habet: *Septem sunt Sacramenta quæ ab eodem Spiritu Sancto vim operandi habent, nimirum Baptismus Matrimonium.* (*Lib. de septem Sacramentis, cap. 33.*)

Vide Arcudium (*Lib. I. de Bapt. cap. 2.*) Quis verò crediderit Simeonem Sacramentis quæ per Spiritum Sanctum operantur, nuptiarum Sacramentum fuisse annumeratum, nisi communis hæc fides apud Græcos viguisset? Quis in animum sibi inducat fore ut ceteri errorem dissimulassent, sive Episcopi, sive sacerdotes, si nullum agnovissent Matrimonii Sacramentum?

2°. Vix solum erat Concilium Florentinum, cùm Eugenius IV in lucem edidit decretum pro instructione Armenorum, in quo Matrimonii Sacramentum inter vera legis novæ Sacramenta constituit: atqui tamen nullus Græcorum Præfulum qui Florentiæ tunc aderant reclamavit; licet verò paulò post multa contra Florentinam Synodum Romanamque Ecclesiam scripserint, nihilominus de Sacramento Matrimonii omnino siluere: quorsum verò? nisi quia in admittendo hoc Sacramento cum Latinis concordēs erant, & fidem Ecclesiæ in Eugenio decreto agnoscebant.

3°. Cùm Wittembergenses Theologi Lutherani, ut Orientalem Ecclesiam suas in partes adducerent, ad Jeremiam Patriarcham Constantinopolitanum Augustanam Confessionem misissent, omnemque operam adhibuissent ut ipsius suffragium extorquerent, nedùm emendicatam hanc approbationem obtinuerint, gravem ejus censuram experti sunt. Sic enim à Jeremia responsum est: *Orthodoxi in Ecclesia Catholica Christiani Sacramenta numero septem admittunt; Baptismum scilicet, ... & Matrimonium.* (*Apud Arcudium, ubi suprà.*)

4°. Idem dogma variis in Synodis Græci confirmârunt, maximè autem in Constantinopolitana an. 1642, ubi sic pronuntiatum fuit: *Negat* (Cyrillus Leucaricus) *Ecclesiæ Sacramenta, Sacerdotium, ... honorabiles nuptias: quæ omnia & sacra & divinam gratiam conferentia, antiqua nobis Traditio reliquit.* (*Tom. II. Concil. Hard. pag. 174.*) Ergo, cùm Lutherus & Calvinus Matrimonii Sa-

ceramento bellum indixere, dogma contrarium in Ecclesia, tùm Latina, tùm Græca, erat receptissimum. Vel igitur certa est quam defendimus doctrina, vel universam turpiter in re gravissima errasse Ecclesiam dicendum est: atqui illud posterius vel suspicari grande esse nefas; ergo verum esse in nova lege Matrimonii Sacramentum sine ulla dubitatione credendum est.

ARG. I I. *Ex Augustino.*

Alios Patres, brevitatis causâ, prætermittimus. Matrimonii Sacramentum passim commendat S. Augustinus: *In Christianorum nuptiis, inquit, plus valet sanctitas sacramenti, quam fecunditas uteri.* (*Lib. de bono conjug. cap. 18. tom. 6. pag. 332.*) *Bonum nuptiarum per omnes gentes atque homines in causa generandi est; quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti.* (*Ibid. cap. 24.*) *In Ecclesia nuptiarum non solum vinculum, sed etiam Sacramentum commendatur.* (*Lib. de fide & operib. cap. 7. tom. 6. pag. 170.*) Atqui Sacramenti nomen stricto sensu hic usurpat Augustinus, non verò latiori tantum, sive prout Matrimonium signum est conjunctionis Christi cum Ecclesia; quo sensu de Matrimonio dixit Apostolus: *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo & in Ecclesia.* (*Ephes. 5. 32.*) Ibi enim S. Doctor christiano ritui quo Matrimonium consecratur, specialem quamdam Sacramenti rationem attribuit, quæ infidelium conjugii non conveniat; sicque alia ab aliis distinguit: atqui Matrimonio cuilibet humano id commune est, ut sit Sacramentum latius sumptum, eo nempe sensu quod intimam Christi cum Ecclesia conjunctionem significet; ergo, cum Augustinus Christianorum Matrimonium ab infidelium conjugii eo titulo discriminet, quod Sacramentum sibi adjunctum habeat, necesse est ut Sacramenti nomen stricto sensu in prædictis locis acceperit.

Dices 1.^o Si Matrimonium Sacramento propriè dicto consecraretur, virginitate perfectius foret: atqui id posterius falsum est; ergo & prius.

Resp. Neg. maj. Alicujus enim rei perfectio ex unica quadam ejus circumstantia non petitur, sed ex omnibus simul. Porro Matrimonium, licet Sacramento nobilitatum, plura habet quæ conjugalem conditionem minus perfectam efficiant, quàm virginitatis statum; variis scilicet curis & sollicitudinibus animum distrahit, quæ ad vacandum Deo minus expeditum faciunt hominem, quàm virginitas.

Dices 2.^o Sacramentum non opponitur Sacramento: atqui Matrimonii Sacramentum opponeretur alteri Sacramento, sacræ nimirum Ordinationi: ergo; &c.

Resp. Neg. min. A Matrimonio enim non eam ob causam arcentur sacris Ordinibus initiati, quòd Matrimonii & Ordinationis Sacramenta ita secum pugnent, ut simul confociari nequeant; sed quia ad castitatem perpetuò servandam jure ecclesiastico obstringuntur, qui sacros Ordines suscipere. Clericum enim Deo militantem non decet implicare se negotiis secularibus. (2. Tim. 2. 4.)

Quæres 1.^o an Matrimonium & Sacramentum ita sint unum & idem, ut alterum ab altero distinguere nequeat.

Resp. varias esse eà de re opiniones. 1.^o Affirmant non pauci, ut Thomas Sanchez, (Lib. 2. de Matrim. disput. 10. n. 6.) eà ratione ducti, quòd ex institutione Christi ratio Sacramenti ita fuerit contractui conjugali illigata, ut ab eo divelli & distrahi non possit. 2.^o Alii fatentur quidem vera esse posse, etiam apud fideles, Conjugia quæ Sacramenti rationem non habeant, si nempe christiano ritu non celebrentur; conrudent verò Matrimonium Sacramenti naturam induere, nec ab illo distinguere, quoties eo ritu perficitur quem Christus instituit, & adhibere

consuevit Ecclesia; Matrimonium enim, inquit, hoc modo celebratum, ad Sacramenti dignitatem Christus evexit. 3.^o Nonnulli existimant Matrimonium ita esse ex natura sua à Sacramento diversum, ut cum eo nunquam confundi debeat.

Quæres 2.^o quas rationes afferunt postremi illi Theologi.

Resp. Multas afferunt quas raptim exponemus.

1.^o Matrimonium, inquit, à jure canonico definitur: *Maris & feminae conjunctio, individuam vitæ consuetudinem retinens.* (*Decretal. lib. 2. tit. 23. cap. 11. pag. 790.*) Atqui in ea definitione nihil est quod Sacramentum designet; Sacramentum enim, ut norunt omnes, est ritus sensibilis à Christo Domino institutus, & cui conferendæ gratiæ virtus illigata est; ergo, &c.

2.^o Christus Matrimonii naturam non immutavit, sed illud tantummodò revocavit ad primam ejus institutionem. Cùm in terris degeret, in usu erant apud Judæos polygamia & divortium; utrumque his verbis abrogavit: *Erunt duo in carne una. Quod Deus conjunxit, homo non separet.* Præterea Sacramentum instituit quod nuptiis sanctitatem conferret: *Matrimonium*, inquit Concilium Tridentinum, *in lege evangelica veteribus connubiis gratiâ præstat.* (*Sess. 24. in exposit. doctrinæ de Sacram. Matrim.*) Eadem igitur etiamnum est Matrimonii natura, quæ ante legem evangelicam erat; scilicet nihil aliud est quàm viri & mulieris conjunctio: atqui hæc conjunctio distinguitur à Sacramento ad consecrandas nuptias destinato; quemadmodum aliud est panis, & aliud ritus exterior quo benedicitur.

3.^o Pergunt iidem Theologi: Valida & rata sunt infidelium conjugia, & cùm Religionem Christianam amplectuntur, non iterantur eorum connubia. *Per Sacramentum Baptismi non solvantur conjugia, sed dimittuntur peccata.* (*Lib. 4. Decretal.*)

tit. 20. cap. 9. pag. 1559.) *Ces deux Eglises ; (l'Eglise Grecque & l'Eglise Latine,) ait Collator Parisiensis, n'ont jamais cru que le Mariage des infidèles ne fût pas légitime, ni qu'il cessât d'être bon, quand ils se convertissoient. (Tom. 1. p. 30.)* Atqui profecto Matrimonium infidelium verum non esse novæ legis Sacramentum; ergo, &c.

4°. Valent hæreticorum conjugia, ita ut duo conjuges Calviniani, ejuratis suis erroribus, ad Ecclesiam revertentes, novum celebrare Matrimonium non cogantur. *Le Mariage des hérétiques, inquit Autor Collationum Parisiensium, aussi bien que leur Baptême, est très-bon. On peut autoriser ce sentiment par la discipline de l'Eglise, qui n'a jamais remarié les hérétiques, lorsqu'avant leur conversion ils avoient été mariés légitimement. (Tom. 1. pag. 36.)* Atqui nemo dixerit Calvinistarum conjugium esse novæ legis Sacramentum, siquidem Matrimonii Sacramentum à Christo institutum rejiciunt; ergo naturæ prorsus diversæ sunt Matrimonium & Sacramentum Matrimonii; nec alterum cum altero confundendum est; alterum enim sine altero nulli extitit.

5°. Ante Concilium Tridentinum frequentia erant clandestina conjugia. Dum verò ea prohibet Sancta Synodus, simul vera & valida declarat, quæ huc usque facta fuerant. *Dubitandum non est, inquit, clandestina Matrimonia, libera contrahentium consensu facta, rata & vera esse Matrimonia, quandiu Ecclesia ea irrita non fecit, & eos Sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant. Sess. 24. de refor. Matrim. cap. 1.)* Porro hujusmodi connubia titulo Sacramenti novæ legis decorari non possunt; qui enim ea contraxere, ad Ecclesiam non convenerant, ut Sacerdotis benedictionem acciperent; ergo in ipsamet Ecclesia fuerunt conjugia absque Sacramento valida; ergo aliud est Matrimonium, & aliud Sacramentum Matrimonii.

6°. Denique innumeros allegant Gallix nostræ Catechismos, qui Sacramentum Matrimonii ab ipso Matrimonio apertè fecernunt. Huic interrogationi, quid est Matrimonium? sic respondet Catechismus Montis-Pessulani: *C'est une société légitime entre l'homme & la femme, que Dieu même a établie pour la multiplication du genre humain; en Matrimonium. Si verò nunc quæris quid sit Sacramentum Matrimonii, sic tibi respondit Catechismus Parisiensis: C'est un Sacrement qui donne la grâce pour sanctifier la société légitime de l'homme et de la femme.* Eidem interrogationi eodem modo respondent Catechismi Lectoracensis, (de Lectoure,) an. 1689; Blesensis an. 1728; Sueffionensis an. 1696; Ambianensis an. 1691; Remensis an. 1692; Vesuntinus an. 1698; Carnotensis an. 1699; Augustodunensis an. 1703; Sagienfis, (de Seez) an. 1731; Trecentis an. 1733; Lugdunensis an. 1767, & alii benè multi. Ex Catechismorum igitur doctrinâ constat, inquit, Sacramentum & Matrimonium res esse longè diversas: Sacramentum nuptiis sanctitatem confert, sed ipsum non est Matrimonium.

Quæres 3°. quid iis Theologis objiciatur, & quid respondeant.

Resp. Ipsi objicitur 1°. Scholasticorum aliter opinantium multitudo.

Respondent cum Cano: *Theologorum Scholasticorum, etiam multorum, testimonium non plus valet ad faciendam fidem, quàm ratio ipsorum; ... non enim numero hæc judicantur, sed pondere. (Lib. 8. de loc. Theolog. cap. 4.)*

Objicitur 2°. illud Patribus, Summis Pontificibus, & Conciliis esse frequentissimum, ut Matrimonium appellent Sacramentum.

Respondent hujus locutionis duplicem potissimum afferri posse rationem. 1°. Matrimonium à SS. Patribus sæpissimè Sacramentum vocatur eo sensu,

quo dicit Apostolus : *Sacramentum hoc magnum est ; ego autem dico in Christo & in Ecclesia ; seu juxta textum græcum , in Christum & in Ecclesiam . (Ephes. 5. 32.)* Quia scilicet conjugium humanum est signum & symbolum intimæ Christi cum Ecclesia conjunctionis.

2°. Cùm Matrimonium & Sacramentum in Ecclesia simul jungantur , totum quoddam morale efficiunt , quod à parte nobiliori quæ sita est in Sacramento , denominari potest . Ubi verò Matrimonium dicitur Sacramentum , hæc appellatio non eo sensu accipienda est , quod conjugium ipsum fit Sacramentum . Ex jure enim tum civili , tum canonico , *Matrimonium consensus facit* : atqui consensus ille ante Sacerdotis benedictionem datur ; Matrimonium igitur prius existit quàm Sacramentum . Idcirco Ritualia Colonienſe , Argentoracense (*de Strasbourg* ,) & alia sic habent : *Matrimonium per vos contractum , ego tanquam Minister Dei benedico* . Ut tollatur omnis ambiguitas , quod Matrimonium facit , ab eo ritu distinguendum est , quo Christianum efficitur . Verum quidem est , inquiunt , conjugium , quatenus Christianum , ante Sacramentum non existere ; siquidem Christianum dici & esse non potest , nisi accesserit Sacerdotis benedictio ; Matrimonium verò in se & physicè spectatum prius est Sacramento : Sacerdos enim conjugium quod nondùm existit consecrare non potest .

Objicitur 3°. Si Matrimonium ipsum non est Sacramentum , quorsum passim in Catechismis , passim in Ritualibus dicitur , conjugium à Christo fuisse ad dignitatem Sacramenti evectum ?

Reponunt iis verbis id unum significari , nempe à Christo institutum fuisse Sacramentum quo nuptiæ consecrarentur . Catechismis enim familiare est dicere , Sacramentum Matrimonii à Christo esse constitutum , ut legitimam viri & mulieris conjunctionem *sanctificaret* . Si ergo Sacramenti no-

mine ipsum Matrimonium intelligi velis , hic erit Catechismorum & Ritualium sensus , nempe *Matrimonium Matrimonio sanctificari* ; quod certè ridiculum est . Quisquis Theologorum quorum sententiam exponimus rationes diligenter perpendit , eas minimè contemnendas esse fatebitur .

CAPUT II.

De materia & forma Sacramenti Matrimonii.

CUM in præſenti quæſtione nihil ab Ecclesia definitum habeamus , incredibile est quanta sit opinionum varietas , salvâ semper & integrâ hujus Sacramenti veritate . In materia & forma hujus Sacramenti statuenda , inquit Melchior Canus , *adèd sunt inconstantes & varii , adèd incerti & ambigui* (Scholastici Theologi) *ut ineptus futurus sit qui in tanta illorum varietate ac discrepantia , rem aliquam certam , constantem , exploratam conetur efficere . (De locis Theol. lib. 8. cap. 5.)*

Ex opinionibus penè innumeris , quæ circa rem adèd ancipitem propositæ sunt , duas tantùm exponemus quæ principem locum obtinent .

Prima quæ in scholis videtur aliis prævaluisse , eorum est qui materiam statuunt in legitimo contrahentium consensu , formam in benedictione Sacerdotis . Materia Sacramenti , inquiunt , est pars illius magis communis , quæ potest esse vel non esse Sacramentum , prout forma ipsi accesserit vel non accesserit : atqui mutuus legitimusque partium consensus , signo quodam exteriori declaratus , est Sacramenti Matrimonii pars magis communis , & quæ potest esse vel non esse Sacramentum . Si enim cum forma , sive benedictione Sacerdotis , conjuncta sit , ad Sacramenti dignitatem evehitur ;

si verò formâ destituatur, tunc nihil aliud erit quàm consensus five contractus civilis.

Hæc autem opinio nonnullis non parùm displicet. Mutuus, inquit, legitimusque contrahentium consensus est quidem Matrimonii causa efficiens, juxta illud juris, tum civilis, tum canonici, effectum: *Matrimonium consensus facit*; sed assignari non potest tanquam ipsius Sacramenti materia. Propterea si Matrimonii Sacramentum ab ipso Matrimonio prorsus distinctum sit, illius materia sita esse nequit in mutuo & legitimo partium consensu, five in contractu civili: atqui Sacramentum Matrimonii ab ipso Matrimonio prorsus distinguitur. Ad eam opinionem iis adducuntur rationibus quas suprà exposuimus.

Secunda opinio eorum est qui Matrimonium à Sacramento, five ab eo ritu exteriori distinctum volunt, quem ad consecrandas nuptias Christus instituit; ii verò Sacramenti hujus materiam in manûs impositione, & formam in benedictione Sacerdotis constituunt. Cum enim Sacerdos, inquit, sit illius Sacramenti Minister, nonne factius est materiam & formam quærere in ritu exteriori quem abhibet, quàm in actibus contrahentium? atqui in ritu exteriori quem usurpat Presbyter Sacramentum Matrimonii conferens, nihil præter manûs impositionem, & verba quibus nuptias consecrat, reperias quod materiæ & formæ locum teneat.

Præterea, inquit, hæc doctrina venerandæ Traditioni maximè congruit, quæ ubi de administrando Matrimonii Sacramento agitur, & manûs impositionem & benedictionem sacerdotalem frequens commemorat. *Cui manum imponet Presbyter, ait S. Clemens Alexandrinus, cui benedicet? non mulieri quæ est ornata, sed alienis capillis, ac per hoc alii capiti.* (*Lib. 3. Pædagogii, cap. 11. pag. 182. tom. 1. Edit. Oxon. Poteri. an. 1715. pag. 291. n. 5.*)

Innocentius I hæc habet: *Benedictio quæ per*

Sacerdotem super nubentes imponitur. (*Tom. 2. Concil. pag. 1251.*)

Siricius Papa: *Illâ benedictio, inquit, quam nupturæ Sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ullâ transgressione violetur.* (*Tom. 2. Conc. pag. 1019.*)

Denique, pergunt iidem Theologi, hic exponendæ materiæ & formæ modus Ritualibus Libris omnino est accommodatus. Parisiensis ita jubet: *Extensâ manu, dicet (Sacerdos)... Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob, ipse vos jungat, impleatque benedictionem in vobis, &c.* (*pag. 359.*) Atqui ibi occurrit 1^o. materia Sacramenti, nempe manûs impositio, *extensâ manu*; 1^o. forma, nempe Sacerdotis precatio. Eadem verba in multis aliis Ritualibus adhibentur, vel similia. Sunt enim qui præcipiunt ut, pronuntiatis his verbis: *Ego vos in Matrimonium conjungo, in nomine Patris, &c. Minister extollens manum dexteram*, nubentibus benedictionem impertiat; alii, ut Bituricensis, præscribunt ut Sacerdos, prolatis his verbis, *Ego vos in Matrimonium conjungo, signum crucis manu dexterâ super nubentes effingat, dicens: In nomine Patris, &c.* Porro hæc verba, *manum extendere, manum extollere, signum crucis dextrâ efficere suprà nubentes*, quid aliud sonant, quàm manûs impositionem?

Nonnulli quidem Rituales Libri de manu suprà conjuges extendendâ vel attollendâ mentionem expressam non faciunt, sed ritum illum præcipere censentur, dum jubent Presbyterum hæc verba proferre: *Ego vos in Matrimonium conjungo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritûs Sancti*; Sacerdos enim dum eas voces pronuntiat, *in nomine Patris, &c.* manum extollit, & suprà nubentes signum crucis dextrâ exprimit. Ultima hæc opinio, si defensorum numerus spectetur, aliis inferior est; si verò quibus nititur rationes ponderentur, alias vincere fortè videbitur.

CAPUT III.

De Ministro Sacramenti Matrimonii.

INTER Catholicos movetur hæc quæstio, nec spectat ad Lutheranos & Calvinistas qui, cum Matrimonii Sacramentum negent, nullum illius Ministrum agnoscunt. Duas autem in partes distrahuntur Scholastici Theologi; alii volunt non alios esse Sacramenti Ministros, quam ipsos contrahentes, sive illud quisque sibi, sive alter alteri administret; alii autem quibus suffragamur, docent hujus Sacramenti, sicut & ceterorum, esse solum Sacerdotem.

PROPOSITIO.

Solus Sacerdos est legitimus Sacramenti Matrimonii Minister.

Probat^r 1^o. Ille solus est Sacramenti Matrimonii legitimus Minister, ad quem solum pertinet eam nubentibus dare benedictionem, quæ est Sacramento *essentialis*: atqui solius est Sacerdotis benedictionem nuptialem impertiri, eaque est Sacramento Matrimonii *essentialis*.

Et 1^o. quidem solus Sacerdos benedictionis nuptialis Minister est, ut innumeris constat monumentis, ex quibus pauca tantum seligimus. juxta S. Ambrosium, *Conjugium sacerdotali benedictione sanctificari oportet.* (Epist. 19. n. 7. tom. 2. p. 844.) Concilium Carthaginense an. 398, cui interfuit Augustinus, sic jubet: *Sponsus & sponsa benedicend sunt à Sacerdote ... qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius bene-*

ditionis in virginitate permaneant. (Can. 13.) Siricius Papa IV sæculo, *Illam inquit, benedictio quam nupturæ Sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ullâ transgressione violetur.* (Ubi supra) Epistola decretalis quæ Evaristo Papæ adscribitur, *affirmat hunc esse morem, ut uxor ... à Sacerdote benedicatur.* (Tom. 1. Concil. pag. 534.) Concilium Coloniense I an. 1536, docet in Matrimonio, *accedente sacerdotali precatione, conferri donum Spiritûs Sancti, quo vir diligit uxorem amore casto, sicut Christus dilexit Ecclesiam.* (Tom. 14. Concil. pag. 541.)

Unde sic argumentari licet: Ille solus est benedictionis nuptialis Minister, cui soli tribuitur à Conciliis, Patribus & Summis Pontificibus: atqui benedictio nuptialis soli Sacerdoti vindicatur, &c. ergo 1^o. solus Sacerdos est benedictionis nuptialis Minister.

2^o. Hæc benedictio ritus est *essentialis*; benedictio enim quæ in administrando Matrimonii Sacramento constanter fuit observata; benedictio quæ conjugium sanctificari oportet; benedictio pro cuius reverentia conjuges ad certum tempus in virginitate permanere debent; benedictio quæ absque sacrilegio nullâ transgressione violari potest; hujusmodi, inquam, benedictio omnes ritus *essentialis* characteres habet: atqui talem esse nuptialem benedictionem constat ex testimoniis modò prolatis; quinimò Sacramentis aliis eam annumerat Concilium Lateranense IV: *Horribile est, inquit, quòd ... pro benedicendis nubentibus, seu aliis Sacramentis, aliquid exigatur.* (Decretal. pag. 1609.) Ergo 2^o. benedictio conjugum ritus est Sacramento *essentialis*; aliundè verò solius est Sacerdotis eam impendere; solus igitur legitimus est Sacramenti Matrimonii Minister.